
Per l’approvazione e conferma del
presente verbale, si sottoscrivono:

IL PRESIDENTE
F.to CAPPELLETTO MATTEO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to NAPOLITANO MARIARITA

_______________________

Conformemente al parere espresso in
sede di proposta, si attesta, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.
267/2000, la regolarità tecnica della
presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to PASQUON STEFANIA

_______________________

Conformemente al parere espresso in
sede di proposta, si attesta, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.
267/2000, la regolarità contabile della
presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to PASQUON STEFANIA

_______________________

Si attesta la conformità della presente
deliberazione alle leggi, allo Statuto e
ai regolamenti.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to NAPOLITANO MARIARITA

La presente copia in carta libera, ad
uso amministrativo, è conforme
all’originale agli atti del Comune.
Li _________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

COPIA

COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 12 del 25-06-2020 Ore 20:00
OGGETTO:
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, art. 227.
Approvazione del rendiconto della gestione
dell'esercizio finanziario 2019.

Sessione Ordinaria Seduta Pubblica di Prima convocazione.

CAPPELLETTO MATTEO Presente
FANTON RITA ELISA Presente
TEZZOT GIORGIA Presente
PELLIZZON STEFANO Presente
MARCHIORI MAURO Presente
BORTOLUZZO TIZIANO Presente
ANTONIAZZI RENZA Presente
SIMONELLA DAVIDE Presente
TUIS MARFA Assente
PARPINEL FLAVIO Presente
TOLLARDO FRANCESCA Presente
TERRIBILE ELISA Presente
CANALI GIUSEPPE Presente
RICATTO LUCA ETTORE Presente
DE STEFANI GIANLUCA Presente
Cibin Cristina Presente
PRATAVIERA SILVIA Presente

  Totale Presenti   16 Totale Assenti    1
Assessori esterni:

Presiede il Sig. CAPPELLETTO MATTEO nella sua qualità di SINDACO.
Partecipa all’adunanza la Sig.ra NAPOLITANO MARIARITA Segretario
Generale del Comune.
Scrutatori:

ANTONIAZZI RENZA
TOLLARDO FRANCESCA
Cibin Cristina

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 25-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA



OGGETTO:D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, art. 227. Approvazione del
rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2019.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
il rendiconto è deliberato dall’organo consiliare secondo le modalità di cui all’art. 151, comma
7, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come modificato dalla legge n. 189 del 4 dicembre 2008;
l’art. 227 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  così dispone:
la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale1.
comprende il conto del bilancio, il conto economico lo stato patrimoniale.
il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell’anno successivo dall’organo2.
consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell’organo di revisione. La
proposta è messa a disposizione dei componenti dell’organo consiliare prima dell’inizio
della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non
inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità.

(omissis)
Al rendiconto della gestione sono allegati i documenti previsti dall’art. 11, comma 4 del5.
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, nonché l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del
rendiconto della gestione deliberati, della tabella dei parametri di riscontro della situazione
di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;

CONSIDERATO che, a seguito dell’emergenza Covid-19, il termine per l’approvazione del
rendiconto 2019 è stato prorogato dal D.L. 18/2020 al 30 giugno 2020;

PRESO ATTO che:
la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di
finanza locale;
Il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario
2019, secondo quanto previsto dall’art. 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, debitamente
sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista;
Il conto del tesoriere si è chiuso con le seguenti risultanze finali:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA
GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
EURO EURO EURO

Fondo di cassa al 1°
gennaio

------- ------- 1.617.538,29

RISCOSSIONI 2.169.789,97 9.121.362,49 11.291.161,46
PAGAMENTI 1.389.836,74 8.870.783,99 10.260.620,73
DIFFERENZA 2.648.079,02
PAGAMENTI per azioni esecutive ---
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2.648.079,02

DATO ATTO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture
contabili dell’Ente;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 25-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA



RILEVATO che il Servizio Finanziario, ai sensi della richiamata normativa, ha predisposto,
conformemente ai modelli allegati al D.Lgs. 118/2011, lo schema di Rendiconto della gestione
dell’esercizio finanziario 2019, comprendente:

il Conto del Bilancio, di cui all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
il Conto Economico, di cui all’art. 229 del richiamato D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
lo Stato Patrimoniale, di cui all’art. 230 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il Rendiconto della gestione viene corredato dei seguenti documenti e
dichiarazioni:
il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;1.
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale2.
vincolato;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;3.
il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;4.
il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;5.
la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi6.
precedenti imputati agli esercizi successivi;
la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti7.
imputati agli esercizi successivi;
il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;8.
il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di9.
organismi comunitari e internazionali;
il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla regione;10.
il prospetto dei dati SIOPE;11.
l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,12.
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini13.
di prescrizione;
la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo;14.
la relazione del collegio dei revisori dei conti;15.
il conto del Tesoriere dell’Ente, di cui all’art. 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;16.
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, secondo17.
quanto prescritto dall’art. 228, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, secondo quanto prescritto dall’art. 228,18.
comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 16.04.2020 di riaccertamento dei residui19.
attivi e passivi alla data del 31 dicembre 2019, prevista dall’art. 228, comma 3, del D.Lgs.
267/2000 secondo le modalità indicate dal punto 9.1 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011;
il conto della gestione degli agenti contabili interni;20.
il conto della gestione dell’economo;21.
la determinazione n. 198 del 29.05.2020 di parificazione del conto del Tesoriere e degli agenti22.
contabili;
l’attestazione dei responsabili di servizio relativa ai debiti fuori bilancio;23.
la deliberazione del Giunta Comunale n. 66 del 28.05.2020, di approvazione dello schema di24.
rendiconto e della Relazione illustrativa del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario
2019, adottata ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267, contenente l’aggiornamento annuale degli inventari, adottata ai sensi
dell’art. 230, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 25-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA



la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 31.07.2019, relativa alla verifica del25.
permanere degli equilibri del bilancio dell’esercizio cui il Rendiconto stesso si riferisce,
adottata ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente nell’anno26.
2019 ai sensi dell’art. 16, comma 26 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138;

RILEVATO altresì che:
che il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo di amministrazione
pari a Euro 3.323.259,11;
il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro 862.241,71;
il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 27.761.340,85;

RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione del Rendiconto della gestione
dell’esercizio finanziario 2019, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 151, comma 7, e 227 del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTI:
il D.Lgs. 24 giugno 2011 n. 118;
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
il vigente Regolamento di contabilità;
lo Statuto dell’Ente;

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 5 (Canali, Cibin, De Stefani, Ricatto, Prataviera), espressi per
alzata di mano dai n. 16 Consiglieri presenti e vontanti;

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

Di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 7, e 227 del D.Lgs. 18 agosto1.
2000 n. 267, il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2019, redatto
conformemente ai modelli di cui all’allegato n. 10 al D.Lgs. 24 giugno 2011 n. 118, allegato sub
a) alla presente deliberazione e comprendente:

il Conto del Bilancio, di cui all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
il Conto Economico, di cui all’art. 229 del dichiarato D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
lo Stato Patrimoniale, di cui all’art. 230 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2019, un avanzo di2.
amministrazione pari a Euro 3.323.259,11, così determinato:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 1.617.538,29

Riscossioni 2.169.789,97 9.121.362,49 11.291.161,46

Pagamenti 1.389.836,74 8.870.783,99 10.260.620,73

Saldo di cassa al 31 dicembre 2.648.079,02

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31
dicembre

0,00

Fondo di cassa al 31 dicembre 2.648.079,02

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 25-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA



Residui attivi 1.927.149,63 1.708.798.59 3.635.948,22

Residui passivi 542.314,54 1.778.911,11 2.321.225,65

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti 156.577,92

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in c/capitale 482.964,56

AVANZO (+) DISAVANZO (-) 3.323.259,11

di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio di Euro 825.841,50 e di3.
destinare lo stesso a riserve;
di dare atto che il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro4.
26.581.792,58 approvandone esplicitamente l’articolazione così dettagliata:

Fondo di dotazione 7.000.000,00
Riserve 19.899.099,14

a) da risultato economico di esercizi precedenti 1.315.194,66
b) da capitale 655.232,22
c) da permessi di costruire 611.476,15
d) da riserve indisponibili per beni demaniali e
patrimoniali indisponibili e per i beni culturali 17.315.111.38
e) altre riserve indisponibili 2.084,73
Risultato economico dell'esercizio 862.241,71

TOTALE PATRIMONIO NETTO 27.761.340,85

Di dare atto che con l’approvazione del Conto Consuntivo dell’esercizio 2019 vengono5.
contestualmente approvati:

il risultato di riaccertamento dei residui attivi e passivi iscritti sul Conto del bilancio;a)
l’aggiornamento degli inventari dei beni comunali;b)
la relazione sulla gestione 2019;c)

di dare atto dell’insussistenza di debiti fuori bilancio al 31 dicembre 2019;6.
Di dare atto che dall’esame del Conto e della Relazione dei Revisori non risultano motivi per7.
rilevare responsabilità a carico degli Amministratori, del personale e del Tesoriere;
di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma8.
26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n.
148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute
dagli organi di governo nell’esercizio 2017 deve essere:

trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;a)
pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente www.sanstino.it sezioneb)
Amministrazione trasparente – Altri contenuti.

di dare atto che la giunta provvederà ad adeguare i residui, le previsioni di cassa e quelle9.
riguardanti il fondo pluriennale vincolato alle risultanze del rendiconto approvato, ai sensi
dell’art. 227, comma 6-quater del D.Lgs. 267/2000.

Con separata votazione che ha dato il seguente esito: voti favorevoli n. 11, contrari n. 5 (Canali,
Cibin, De Stefani, Ricatto, Prataviera), espressi per alzata di mano dai n. 16 Consiglieri presenti e
votanti, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 25-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA


